經濟部智慧財產局   函

地址：106臺北市大安區辛亥路2段185號3樓

承辦人：魏紫冠

電話：02-23766064

傳真：02-27365061

電子信箱：kate00584@tipo.gov.tw

受文者：如正副本行文單位
發文日期：中華民國105年02月24日

發文字號：智著字第10516001450號

速別:普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：有關貴會執行著作權集體管理業務，因財務及會務涉及違法情

事且情節嚴重，經本局竭力輔導，仍無法確實改正，致不能有

效執行集管業務，爰依著作權集體管理團體條例廢止設立許可效執行集管業務，爰依著作權集體管理團體條例廢止設立許可，

並命令解散，如說明，請查照。

說明：

一、依據著作權集體管理團體條例(下稱本條例)第43條及第48條規

定及本局104年度第6次著作權審議及調解委員會(下稱著審會定及本局104年度第6次著作權審議及調解委員會(下稱著審會)諮

詢意見辦理。

二、按貴會係依本條例許可設立之音樂著作集管團體，應以專業性按貴會係依本條例許可設立之音樂著作集管團體，應以專業性、

依法令、章程及會員大會之決議，為會員管理著作，並對外授

權收取使用報酬、對內進行分配，使會員獲得相應報酬。惟本

局近幾年財務查核發現貴會財務及會務均涉及重大缺失。本案

之事實與處理經過如下：

(一)歷年財務查核之情形：貴會連年虧損超過決算收入20%且淨值

已呈負數、並任意將使用報酬分配款借予董事、員工及顧問已呈負數、並任意將使用報酬分配款借予董事、員工及顧問，

已影響現金流量，導致使用報酬分配無法落實、董事違反利

益迴避原則等缺失，本局均逐項函請貴會改正，雖經貴會函

抄 本

裝

訂

線

第1頁  共8頁

檔 號：

保存年限：

復承諾改正，惟於次年度再進行查核時，仍發現同樣缺失，

貴會實際上並未改善。

(二)本局對103年度重大檢舉案件之處理

1、自103年初起，本局陸續接獲8次檢舉貴會102年度財務涉

及遊覽車授權金不明短少、挪用會員分配款、權利金未入

專戶、董事違反利益迴避原則及濫用管理費等重大違失情

事，為慎重處理，本局於103年度財務查核時即進行查證事，為慎重處理，本局於103年度財務查核時即進行查證，

發現貴會102年度財務及會務確涉有上開重大缺失，遂依

本條例第41條及第42條規定，令立即停止前董事長蔡清忠

所有職務、併令新繼任董事長自接任時起於2個月內督導

重編101及102年度財務報表、提出財務整體重整計畫及其

他財務改正事項，併令立即終止與各地代辦商之違法合約

(詳本局103年8月12日智著字第10316004531號函)。

2、惟查貴會雖於同年11月間檢送上開相關改正資料到局，惟

仍未確實重編該二年度之財務報表，致無法確定財務虧空

之程度，且所提之「償還會員分配款暨長期彌平虧損計畫之程度，且所提之「償還會員分配款暨長期彌平虧損計畫」

有欠周詳，未具還款效益、對於不明或溢發之款項亦未積

極釐清並追回；本局仍屢屢接獲民眾檢舉貴會仍涉嫌違法

委託第三人執行集管業務之情事，顯示改正情形極不理想委託第三人執行集管業務之情事，顯示改正情形極不理想。

(三)邀請貴會董、監事到局，逐項檢討財務缺失並共同研商改善

措施

1、鑒於貴會虧損問題嚴重，且自上開處分以來，貴會迄未有

效重整財務及會務正常運作，本局特於104年4月23日召開

貴會財務暨會務研商會議，邀請3名會計師以及貴會前董

事長林金樹及常務董事、監事、會計師等人，針對貴會各

項財務缺失逐一進行檢討，並研商相關改善措施；嗣後本

局以同年5月5日智著字第10416002650號函令貴會應依該

第2頁  共8頁

次會議決議事項，於2個月內研提具體改正方案到局。

2、惟查雖於同年6月26日第2次陳報還款計畫，但更不具還款

效益(俟當年度有結餘才還款云云)、且對於不明或溢發之

款項亦未積極釐清與追回，亦未確實編入財報、會計帳務

處理混亂迄未改善，顯示貴會敷衍了事，毫無改善作為，

對於應改正事項，仍未研提相關改正方案或措施。

(四)104年度財務查核之情形：該次財務查核發現貴會所涉缺失與

歷年財務查核所發現之和解金未入帳、濫用交際費、使用報

酬未入專戶、溢發款項、董事違反利益迴避原則等情形大致

相同，但有部分缺失情節更加嚴重、且亦有發現新缺失，諸

如：遊覽車電腦伴唱機近3年授權金不明短少(合計10,473,5

35元)、伴唱機及KTV業務仍有分地區委託代辦商代辦、以及

近九成之使用報酬分配不公等情形，顯示貴會始終未能確實

改正嚴重之財務及會務問題。

(五)本案提請本局104年度第6次著審會諮詢

1、由於本局自103年5月起迄今，已多次函令應予改正財務及

會務之嚴重缺失，並積極介入輔導，惟貴會均置若罔聞，

毫無改善之作為，迄無具體成效，且104年度財務查核結

果，不但虧損持續攀升，相關違失情節亦更形嚴重，能否

有效執行集管業務，有重大疑慮，為此，本局特將本案於

104年10月12日提請104年度第6次著審會討論，貴會代表

亦受邀出席會議說明並與委員溝通，最後諮詢意見為：「

(略)綜合考量歷年財務及業務執行狀況，該會目前已呈現

『不能有效執行集管業務』之情形，惟如逕廢止許可對其

會員權益影響重大，且今（104）年7月甫接任之董事長亦

於會中表達改正之意願，建議智慧局基於輔導集管團體之

立場，可再予該會限期改正之機會，如仍未確實改正，應

依著作權集體管理團體條例第43條規定，廢止其設立許可依著作權集體管理團體條例第43條規定，廢止其設立許可」依著作權集體管理團體條例第43條規定，廢止其設立許可」。

裝

訂

線

第3頁  共8頁

本局經參酌上開著審會建議，復以104年10月23日智著字

第10416007041號函令貴會應參考本局歷次要求改正之函

文確實檢討(文中提示六大項缺失)，且文中已明示如貴會

仍無法改正，將依法廢止許可。

2、惟查，案經綜合檢視貴會104年12月21日(104)台樂權字第

1040160、1040162號函陳之改正資料，仍發現貴會(第3次1040160、1040162號函陳之改正資料，仍發現貴會(第3次)

所提還款計畫不具可行性、且迄未重新檢討分配方法、未

杜絕違法代辦情事、對於諸多不明或爭議款項之處理，所

陳理由亦屬牽強。本局業給予最後改正之機會，惟貴會顯

然未能確實改正甚明。

三、查本條例第43條第3款規定，「集管團體有下列情事之一者，

著作權專責機關應廢止其許可：...三、不能有效執行集管業

務」及第48條第1項規定，「集管團體經許可設立後，經著作

權專責機關...廢止其許可者，除第四十三條第一款規定情形

外，著作權專責機關應同時命其解散，並應以書面載明理由通

知該管地方法院、該集管團體，及於著作權專責機關之網站公

布」，由於貴會執行集管業務涉有重大缺失，迄無法有效改善

財務及會務問題，已影響會務運作並嚴重損害會員權益，情節

極為重大，雖經本局多次要求改善及研擬改正措施，仍無法辦

理，確實不能有效執行集管業務，本局爰依上開規定，廢止貴

會許可並命令解散，理由如下：

(一)財務虧損情形嚴重，損害會員權益：查貴會連年虧損超過決

算收入之20%且淨值已呈負數，截至104年3月31日止，累積虧

損約達68,705,157元(均屬挪借及虧空會員之分配款)；又截

至103年12月31日止及104年3月31日止帳列現金及約當現金，

僅剩餘13,931,249元及7,333,704元，帳列之代收款(累積之

會員代分配款)高達88,119,944元及73,961,965元，每次分配

第4頁  共8頁

之使用報酬收入均先挪借當年度之代收權利金，已呈現無法

分配使用報酬收入之情形，已涉及侵害會員分配款項，嚴重

影響其權益。

(二)所提彌平虧損計畫不具可行性：

1、針對上述鉅額虧空問題，本局經徵詢會計專家之意見，已

多次建議貴會應確實撙節支出，每年實際之行政支出應控

制在管理費收入之80%以內，所剩餘管理費收入之20%應用

於償還已挪用之會員分配款，且應建立專戶及還款監督機

制等節；貴會雖另行陳報以董監事自由樂捐方式消彌上揭

鉅額虧損，惟僅附1張由董事及監事簽名之「樂捐同意書鉅額虧損，惟僅附1張由董事及監事簽名之「樂捐同意書」

並陳稱預計3年半(分七期，每期約捐1千萬元)可全數償還

完畢等語。基於考量此係攸關會員權益之重大事項，但有

關各該董事及監事樂捐之數額多少？如何執行分配與還款

？如何落實後續監督管理機制？等配套措施，均付之闕如？如何落實後續監督管理機制？等配套措施，均付之闕如。

況且以「捐款」方式償還債務之前提，必須有透明且公平

之「使用報酬之收受及分配方法」，但貴會分配使用報酬

本即有人為操縱之重大缺失存在，前已遭本局要求改正，

惟貴會迄未就其分配方法提出改正措施，能否公平分配使

用報酬予會員，即有重大疑慮，因此本次陳報之還款方式用報酬予會員，即有重大疑慮，因此本次陳報之還款方式，

明顯缺乏客觀性及公平性作為基礎，顯過於草率，不具可

行性。

2、又查貴會歷年財務持續累積虧損之原因，係長期挪用會員

使用報酬分配款所致，此部分業經本局多次函令糾正，要

求應力行撙節支出，然貴會所提方案，並未針對貴會管理

階層長期濫用管理費之沉痾提出具體改革方案(包括建立

財務管理監督機制、力行撙節等相關措施)，貴會因迄未

建立制度及落實管理規範，自無法有效解決擅自挪用會員

分配款之情形，且如僅以樂捐方式解決問題，恐將產生模

裝

訂

線

第5頁  共8頁

仿效應，未來仍有持續虧空會員分配款之疑慮。

3、綜上，貴會僅以樂捐方式消彌虧損，未針對制度層面作檢

討提出制度革新方案、且未確實採行撙節支出方案，明顯

欠缺業務執行能力及檢討改革之對策，貴會所提還款計畫

空泛不具可行性。

(三)未積極釐清並追回「未入帳和解金」及「未返還之借款」

1、貴會雖泛稱103年度39筆未入帳和解金(計1,263,450元)，

業依管理契約第7條規定全額抵扣必要費用云云，惟依一

般會計作業程序，和解金仍應先予入帳，再予核銷或抵扣

相關費用，況貴會並未逐筆提供抵扣之明細到局，無從判

斷是否確已抵扣必要費用；又貴會未來縱擬與會員簽訂補

充協議變更該條管理契約內容，其法律效果亦係往後生效充協議變更該條管理契約內容，其法律效果亦係往後生效，

尚無助釐清與解釋已發生之和解金未入帳情形。另查貴會

前對102年度42筆約計1,203,025元之未入帳和解金之相關

說法亦與合約約定不符，所陳理由不實，顯未確實釐清與

改正。

2、至於林美芳(計422,073元)、胡國興(計1,101,498元)之未

返還借款部分，貴會雖陳係以該2員業績獎金沖轉其借款返還借款部分，貴會雖陳係以該2員業績獎金沖轉其借款，

然卻未於帳上忠實並完整呈現，此與一般會計作業程序未

符，顯示所陳理由過於牽強，並未確實釐清與改正。

(四)未確實撙節支出且未追回溢發之款項(前董事長固定車馬費、

董監事車馬費、顧問費)

1、查貴會章程第26條既已明定，董事長兼任行政職務不可支

領固定車馬費，則前董事長蔡清忠自兼任總經理職務以來領固定車馬費，則前董事長蔡清忠自兼任總經理職務以來，

即不應每月支領16萬元之(固定)車馬費及102年度另額外

支領之交通費(計312,857元)，惟貴會對該等溢領款項迄

未予釐清及追回，且所陳理由仍有自相矛盾之處，顯未確

第6頁  共8頁

實改正。

2、關於貴會部分董事及監事未於會議中簽到或未作成、留存

會議記錄仍支領車馬費(計307,000元)之情形，應已違反

貴會內部《董事、監察人、申訴委員及分配委員發給車馬

費作業標準》第2點規定，惟貴會僅陳報「本會將依照貴

局指示確實改正，但無作成會議紀錄之實益或事實上無法

記載或無從記載者，不在此限」等語，此一說明仍相當空

泛且不具體，仍保留很大彈性而難以監督，並對於董監事

未簽到或未作成會議紀錄，為何仍得支領車馬費？如何落

實規範？均未具體說明，貴會對該等溢領款項迄未予釐清

及追回，顯未確實改正。

3、貴會103年度仍支出高額顧問費(合計800,000元)卻查無聘

書可稽(郭裕信、林秀美、林美芳、余天)，因未提示相關

證明文件到局，上開人員是否確為貴會正式聘請之顧問即

有重大疑慮，該等顧問費之支出恐無法律上原因，貴會卻

任意以「已申報所得稅」為由而不予釐清或追回等語，顯

無足採信。

(五)未改正違法代辦之問題：查貴會104年上半年之伴唱機、KTV

明細分類帳中已明確記載：旭展視聽科技、東泉多媒體、尚

陽影音科技、晉三視訊多媒體、群哥實業社、陳衡毅、國政

企業社(陳國政)等各地區代辦商若干筆金額入帳之事實(合計

6,230,367元)，違法代辦問題嚴重，惟貴會本次僅檢附與蔡

敏媛、林建良之「契約終止協議書」到局，但對於與其他20

多個代辦商代辦關係之處理，卻隻字未提，加以本局104年1

0月以後仍持續接獲多起檢舉貴會仍涉有違法代辦情事，自無

法輕易消除疑慮，惟貴會僅多次空言保證已全面杜絕違法代

辦情事，卻未提出變更業務執行方式之具體作為與措施，核

裝

訂

線

第7頁  共8頁

難採信。

(六)未重新檢討「使用報酬之收受及分配方法」(下稱分配方法)未重新檢討「使用報酬之收受及分配方法」(下稱分配方法)：

由於「分配使用報酬予會員」是集管團體執行集管業務之核

心業務之一，但貴會之分配方法，因不具透明性及公平性，

存在人為操縱近九成使用報酬分配之重大缺失，業遭本局糾

正，此次陳報雖表示已全面改選分配委員，但對於攸關會員

權益之分配方法並未陳報，且查貴會104年12月27日第五屆第

4次會員大會紀錄，亦未對此部分進行相關討論與研提改正措

施等任何具體進展或作為，顯然貴會仍不願致力於建立公開

透明之分配機制，故難以期待貴會有改善之望。

(七)未建立專業會計帳務管理制度：查貴會103年1月10日第五屆

第11次董事會決議通過《權利金及管理費收入專戶管理作業

程序》，權利金收入及管理費收入均應專戶管理，惟貴會10

3及104年度帳列之代收權利金餘額與其專戶餘額均有嚴重落

差，貴會僅泛稱已開立專戶並落實專戶管理云云，惟未有檢

具事證到局，尚難採信。

四、本案如有不服，得於本處分書送達之次日起30日內，備具訴願

書正、副本(均含附件)，並檢附本處分書影本，經由本局向經

濟部提起訴願。

正本：社團法人台灣音樂著作權人聯合總會

副本：本局著作權組

第8頁  共8頁